



Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Габрово, 8 октомври 1946 г.

Одд. брой 5 лв.

Брой 229 на в. „Раб. дело“.

Подкрепяйки с голямо единодушие националната политика на Отечествения фронт, отхвърляйки с презрение предателските среди, българският народ спечели доверието и поддръжката на могъщия Съветски съюз, установи най-тесни връзки с братска Югославия, с всички славянски страни, спечели широки симпатии сред свободолубивите демократически народи. На Парижката конференция ние почувствувахме на дело силата и значението на славянската солидарност, която е могъщ крепител на световната демокрация. Таранцията, че ние ще получим един справедлив и достоен мир, е в упоритата работа на нашия народ за изграждането на младата народна република, в непоколебимото следване спасителната национална политика на Отечествения фронт.

Брой 229 на в. „Раб. дело“.

Всички до един с единната ОФ бюлетина!

1000 ЖЕНИ ОТ ГАБРОВСКО ЗАЯВЯВАТ, ЧЕ ЩЕ ГЛАСУВАТ С ЕДИННАТА ОФ БЮЛЕТИНА

На 6 октомври т. г. на града „1 май“, по инициативата на градското женско „Майчина грижа“, се състоя величествен събор на жените от Габрово и околията, организирани в БНЖС. В строите, колони, с знамена, портрети, оригинални макети и национални носии, повече от 5000 изпълниха окрасения с ценина, лозунги и знамена съборът бе открит с „Шуми и песни“, „Хей славяни“ и други песни, изпълнени от хор и градското женско друштво. Председателката на събора г. Янтра Попова изнесе кратко слово, след което говори народната председателка г. РАДА ТОДОРОВА. ЦК на БНЖС, която обхваща политическия момент, и след 9 септември и изло-

жи задълженията на жените, особено в навечерието на 27 октомври т. г., когато всички те трябва да станат агитаторки за пълния успех на единната ОФ листа.

Поднесоха приветствия представители на обл. комитет на БНЖС, на окол. ОФ комитет, на градската община, на ОРПС, ОЗПС и ЕМОС.

На г. Рада Тодорова бяха поднесени букети.

След приветствията се състоя величествена манифестация из улиците на града. В продължение на повече от час и половина пред трибуната с официалните лица женските друштва с лозунги и плакати изразиха своето желание и своята вяра в установяването на справедлив и траен мир, в

пълната победа на единната ОФ листа в изборите за Велико народно събрание, в светлото бъдеще на свободолубивите народи в света.

Особено оригинални бяха макетите на двата от кв. Дядо Дяно, ф-ка Успех, с Газурници. Отлично изпълнената реченица от танцовата трупа на женското друштво в с. Нова Махла предизвика бурните одобрения на множеството.

За най-добра организация и най-добър организационен и просветен живот на женското д-во в с. х. Цонев мост бе връчено трицветното околийско знаме на женските друштва. Връчени бяха награди и на други друштва в околията.

На съборяните бе даден обед в столовете при предприятията. След обед нар. общински театър представи безплатно за съборяните от околията битовата пиеса „Пуди млади“ от Цанко Церковски, а кината проектираха безплатно филми.

На събора жените от града и околията заявиха, че не ще дадат и не ще позволят да се даде нито един глас за друга листа, освен за единната ОФ листа.

РАВНОСМЕТКА НА МОНЕТНАТА СТАБИЛИЗАЦИЯ В УНГАРИЯ

Ако искаме да направим равностметка на монетната стабилизация трябва да се спрем върху някои очевидни факти.

Флорината (форинът) не е обезценена, тя остана здрава монета, защото правителството остана върно на първоначалния си проект и пусна в обращение само едно ограничено количество банкноти. Според будапещенските вестници, монетната циркуляция на 23 август т. г. е възлизала на 294 милиона флорини, от които 110 милиона произлизат от доставките на Народната банка, на чуждите платежни средства и златните предмети.

Тези доставки надминаха даже и най-оптимистичните предположения. Общата стойност на доставените чужди платежни средства и златни предмети възлиза на 9 милиона долара. В една статия, публикувана в много унгарски вестници, г. Етиен Антос, секретар на Министерството на финансите, обяснява, че в момента Народ-

ната банка разполага с 40 милиона долара злато, девизи и чужди монети, включително и златната наличност, която германците изнесоха на запад и която правителството на Съединените Щати току що върна на Унгария.

Една друга „доставка“, не по-малко важна, изглежда ще произведе също напълно задоволителни резултати. До 31 август т. г. органите, натоварени с закупуването на зърнени храни от селяните, са събрали над 2 милиона квинтала. Това ще рече, че още в първия месец на прокарването на новата монета селяните са дали 40 на сто от онова количество, което се предвиждаше да постъпи в края на прибирането на реколтата.

Цените отбелязват ясно спадане. Значи, паралелно с това имаме покачване на реалната надница. Ще дадем индексите на цените за последните години при индекс база — 100 за 1939 година.

6 юли 1946 г. 27 август 1946 г.

Храни 317
Дрехи 548
Данъци 242
Жилища 124
Кухненски уреди 472
Индекс на миним. стандарт 310
На живот 150
Индекс на надниците 309
390
242
124
307
276
150

От това произлиза, че на 6 август реалните надници са били средно 48,3 от реалната надница през 1939 г., а на 27 август 1946 г. имаме увеличение на процента с 6 на сто, което ще рече, че средната надница е представлявала 54,3 от надницата през 1939 г.

За да се достигне до желанния стандарт на живот, трябва да се произвежда колкото се може повече. Вестниците отбелязват, че до края на септември производството на въглища ще стигне до 25,000 тона на ден, което ще допринесе за незабавното увеличение на общото индустр. производство. Journal de Gandve 13 sept. 1946

Важно за избирателите от други общини

Габровската градска община — изборно бюро, съобщава на всички избиратели и избирателки, жители на чужди общини, които по време на изборите за избирание на народни представители за Велико народно събрание, които ще станат на 27 октомври т. г. ще бъдат в Габрово поради което не ще имат възможност да гласуват в своите общини, незабавно да отправят писма до своите общини или до своите близки за да поискат да им бъдат изпратени веднага избирателните карти, с която да се вляят в габровската община — изборно бюро, за да бъдат вписани в допълнителния избирателен списък.

Краен срок за вписване в допълнителния избирателен списък е 19 октомври т. г.

Индикатите в Триест се борят за по-добро бъдеще

Белград, септември. Тези дни излизаше в Белград един изследователите на триестските работници, член на главния комитет на Едините синдикати в Триест Юлийска Крайна Ерманов.

Компромисното решение Триест да остане „свободен град“ вън от пределите на Федеративна народна република Югославия е вече голяма жертва.

(в. „Борба“)

НАПРАЗДНИ НАДЕЖДИ

Решението на ОФ партии да излезат с обща листа, но с различни партийни чувства в предстоящите избори за ВН събрание създаде мотив на опозицията у нас да говори за разпадане на ОФ. Не забвяха нашите опозиционери да изкажат радостта си за това „разпадане“ и даже да сложат кръст на ОФ. Известния царедворски земеделец Недялко Атанасов написа специална статия в зеленото знаме за да успокои своите хора и да им каже еда ли не, че наближава края на ОФ, за да се готвят за властта. След като залъгваха своите последователи с намясата на Англия в нашия вътрешно политически живот, за да им поднесе властта на тепсия, враговете на нашия народ останали с пръст в устата. И сега за инжекция в предстоящите избори те предричат кръст на ОФ. Глупавия се самозалъгва. Те не могат да разберат големия плюс, който ще се прибави към ОФ в нашия обществен и политически живот. Те не могат да схванат, че вместо „разпадане“, ОФ при новата избирателна система след предстоящите избори за

ВН събрание ще излезе още по-здрав. Партиите на ОФ, които в продължение на две години изнесоха големите трудности на нашата страна, тия партии, които не пожалиха ни сили, ни средства за да укрепят делото на 9 септември и придобивките на това дело за българския народ, тия партии не само че не ще нарушат своето единство и сцепление, но ще го циментират още по-здраво с доверието, гражданното доверие, което българския народ ще им даде на 27 октомври т. г. Никакви интриги, никакви лъжи и клевети на Лулчевци, Н. Петковци, Гиргиновци и тути кванти народни врагове не са и не ще бъдат в състояние да поселят семето на раздора всред ОФ партии.

И това има своите дълбоки причини. Испитаният в люти битки наш измъчен народ, все повече и по-искрено дава своята подкрепа на Отечествения фронт, защото само в него и само в него вижда своето спасение.

Каленият в младата борба наш трудов народ разбра пакостната и предателска роля на нашата

опозиция верен агент на вътрешната и международна реакция у нас. И с право народа днес казва: „Който гласува за опозицията, гласува за Цалдарис, гласува за Ялчън, гласува за тия които дигат ръка в Парижката конференция против справедливата кауза на нашата Родина“.

Но на 27 октомври т. г. народа, трудовия народ от различните обществени слоеви, целият честномислещ и истински патриотичен народ ще се изправи с цялата си сила зад спасителния Отечествен фронт и ще извика: „Млъкнете предатели! Ние отиваме напред и все напред, към укрепване на нашата любима, народна и трудова република“.

С всички си глас, на 27 октомври борящия се за нов живот български народ ще извика за да бъде чул в Париж, Ню Йорк, Сан-Франциско: Искане мир, искане справедлив мир и спокойствие за да разгънем нашите творчески сили за благо и щастието на обновената ни Родина. Напразни ще останат предричанията на народните врагове.

Т. Иванов — народен представител

Триестските се маси на Триест и Юлийска Крайна виждат по-добро бъдеще единно във състава на Федеративна народна република Югославия и знаят, че трябва да продължат борбата срещу реакцията и окупационните войски и че в тази борба трябва да дадат още много жертви.



Качеството на занаятчийските произведения трябва да се подобри

В последно време власта на О. Ф. полага неимоверни усилия за нормализиране производството и цените. Тия усилия бяха насочени и в областта на занаятчийското производство. Голяма част от занаятчиите се отзоваха на апела на власта и намалиха цените на своите произведения и от услуги, реализираха икономии от дадените им материали и подобриха качеството.

За голямо съжаление, обаче трябва да се констатира, че една значителна част от занаятчиите в нашия град вървят по старите пътища: занимават се с черна борса и особено много влошиха качеството на занаятчийските произведения, като заменят доброкачествените материали с долнокачествени.

От направената проверка на общарските произведения, ко-

мисията назначена от околийския комисар, констатира, че качеството на обучаща произведени от занаятчиите е много влошено. Особено лоша е изработката. Някои общари са поставили цепенак вместо дадения им гъон, който вероятно е продаден на черна борса. За тия и други нарушения, околийския комисар е съставил актове на следните занаятчи: „Димитър Катевски, Петко П. Кючуков, Стою М. Стоев, Стефан Марев, Колю Хр. Станчев, Петър Борисов Златев, Георги Ст. Табаков, Димитър Йовчев Станев, Колю Михалев, Славчо П. Славчев, Васил Иван Рязков, Минчо Цвятков, Христо Екимов Коларов, Стефан Станчев Проинов, Тею Генев Чуканов, Малчо Йонков, Иван Ст. Башев, Деню Проинов Партев, Деню Димов Дянов, Братован Станчев Проинов.

Въпроса за сламата, в балканските райони, отново се явява на сцената с своята острота макар, че тази година има повече слама от лани. Поради суршата стопаните започнаха да хранят на ясла добитъка си от м. юли, затова фуража им още от сега е презполвен. Това особено много безпокои онези стопани, които нямат възможност, с собствени превозни средства, да отидат в производителните райони да си докарат слама. Това тревожи и фуражните комитети натоварени с разпределение на сламата, защото виждайки мудноста с която се доставя сламата се страхуват, че няма да могат да изпълнят поетите ангажменти към нуждаещите се от слама, ако темпото, по доставката и, остане също. На Габровска околия, при най-големи икономии недостигат 2,500,000 кгр. слама а дневно получаваме средно по 5 тона слама. Това значи, че за набавяне на необходимата ни слама са нужни 500 дни. Правихме постъпки пред ОСБЗ Кооперации да ни даде наряд за необходимата ни слама, обаче той до сега ни даваше наряди за доставени вече, по собствен почин слама, преди вли-

Продоволствени

Снабдяването с слама

зането в сила на режим за снабдяване на производителните райони с слама. Районните Съюзи в производителните области имат милиони кгр. балирана слама, която при удъждяване на времето може да стане на тор.

От гореизложените данни се вижда, че добрата система за централно снабдяване на производителните райони с

слама прави засечки. За да се повтарят миналогодишните грешки, дълг се налага на говорните фактори своевременно да вземат мерки за набавяне на необходимата слама, то още сега докато пълнине са сухи, защото започнат дъждовете ще затънат непроходимата добрудженка.

Димитър Хр. По-

ТРУДОВИ ВЕСТИ

Габровската инспекция на труда съобщава, че на 6 октомври т. г. в гр. Трявна, на 7 октомври в гр. Дряново и на 20 октомври т. г. в гр. Севлиево ще заседава комисията по вербуване на земеделски работници за Чехословакия.

Условията, на които трябва да отговарят кандидатите са следните:

1. Да са по-възрастни от 18 години. Ненавършилите 21 г. възраст могат да бъдат приети, след като представят писмено съгласие, дадено от техните законни представители, от което да се вижда, че те са съгласни за сключването на трудовия договор, което трябва да бъде заверено от съответното общинско управление.

2. Да са земеделски работници. Качеството на земеделски работници се удостоверя-

ва с документ от съответния О. Ф. комитет. Работниците, нове на профдружеството земеделските работници, гат да удостоверяват пред комисията, качеството си на земеделски работници с членката си книжка към същото дружество.

3. Да нямат фашистки привики, което се удостоверява бележка от съответния О. Ф. комитет.

4. Кандидатите трябва да дат напълно, физически и шевно здрави, което се удостоверява от лекар-предстел на Чехословашката реплика, с предварителен медицински преглед в деня на мисията.

Семейните работници могат да заминат заедно с членове на семействата си, които са работоспособни, сключват отделен трудов договор.

Съгласно окръжно № 19. IX. 1946 г. на Главна дирекция на трура с което режда да се въведат табелите на работното време на фабричните лекари в всяко предприятие, като табелите се поставят върху вратата на всяка ерична амбулатория. Ако в чай, че последното не се изпълнява профкомитетите предприятията своевременно трябва да уведомяват инспекцията за да се вземат съответните мерки.

За уведнавяване на работната табела по „семейни добавки с книжката за тримесечни кларации. Дирекцията на да с окръжно № 71 от 23. т. г. нарежда срока за правене на тримесечните кларации вместо на 5-то число да става на 12-то число следния месец.

„Каквото посееш такова ще жънеш“.

ОРПС се готви за изборите

На 2. X. 1946 год. в салона на театъра „Априлов Палаузов“ се състоя масова синдикална конференция, на която присъствуваха ръководствата на профдружествата и профкомитетите от предприятията и учрежденията.

Пред конференцията секретаря на околийския синдикален съвет др. Димитър Василев изнесе доклад по решенията на втория пленум на ЦК на ОРПС Доклада на др. Василев, който бе наситен с местни конкретни примери и задачи по укрепването на ОРПС, по стопанските мероприятия и снабдяването на работниците и служителите, по жилищния въ-

прос и главно новата конституция и изборите за великото народно събрание, беше изслушен с голям интерес.

След станалите разисквания беше гласувана резолюция в духа на доклада и изказвания Конференцията се закри при повишен интерес и готовност за работа.

Косю Маринов

Четете вестник „БОРБА“!

Стопански съвети

За есенната сеитба

Съгласно изработения посевен план за 1946/7 год. на габровска околия се дава наряд да засеят тази есен 35,000 дек. с пшеница, 2,400 дек. с ръж и 1000 дек. с ечемик. Този наряд за околията е с 10000 дек. по-малък от наряда, който ни се даваше преди 9. IX. 44 год. и затова лесно може да се преизпълни. При нормална реколта, според този план, трябва да произведем в околията 3,500,000 кгр. пшеница, 240,000 кгр. ръж и 120,000 кгр. ечемик т. е да получим средно от декара за околията по 100 кгр. пшеница, 100 кгр. ръж и 120 кгр. ечемик.

За да изпълним посевния план,

трябва нарядите, които са дадени на общините веднага да се разхвърлят по села и стопанства, съобразно притежавашата работна земя. За да получим от декара това, което ни е определено необходимо е:

1) да почистим и обеззаразим 100% семената предназначени за посев.

2) да засеем нивите веднага след първия паднал дъжд, като използваме 100% наличните редосеялки и грапи.

3) да наторим всеки засят декара с 15 кгр. суперфосват и 10 кгр. амониева селитра, които торове всеки може свободно да получи от местните кооперации.

На стопански теми

Намаление на цените и пасмантерийната индустрия у нас

вече в най-разнообразни браншове, потърси да избегне самоконкоренцията помежду си чрез формиране на **картели** **съглашения**, за поддържане на възможно по-високи цени на своите произведения.

Чрез липсата на държавен контрол в миналото за справедливо ценообразуване на местните индустриални произведения се даде възможност през миналите режими за бързо натрупване на високи печалби от реализираните прекомерни цени.

Тия реализирания на прекомерни печалби от местната индустрия, нека не се забравя ставаха изключително за сметка на целия български народ.

С тая едностранна покровителствена политика относно допускането за сметка на целия народ орекомерни цени — **новата власт** иска да приключи. Държавата желае да упражнява строг и целесъобразен контрол върху елементите на производствените калкулации, които индустриалните пред-

приятия с виртуозност представят и то въз основа на редовно водените им търговски книги.

Известно е, че официалните данни по търговските книги не всякога изразяват истинското положение на чистите и действително производствени разходи за дадено индустриално производство. Едно добро начало в това отношение е направено с издадената напоследък нова наредба за калкулацията. (Д. в. бр. 97 от 30. IV. 1946 год.), чийто голямо значение бе потвърдено от всички професионални организации и стопански среди, като и от Върховния стопански съвет и от самия Министерски съвет, който в своята декларация по намалението на цените от 28 юни 1946 год. прокламира незабавното ревизиране на цените, съобразно с издадената наредба за калкулацията.

Напоследък е изработен и проект за създаване на единство в ценовата политика на правителството, чрез създаване

Предвид на това, че тази година, поради немарливостта на някои стопани, се появи главня по пшеницата, която в значителни размери намали качеството и количеството на реколтата, то тази есен се задължават всички стопани да засеят само пречистени и обеззаразени семена.

Стопани, които въпреки това предупреждение засяват плевелни и необеззаразени семена, ще бъдат връщани от нивите да си почивват семената, а независимо от това ще бъдат и глобявани.

На работа за 100% изпълнение на посевния план!

Агроном Димитър Попов

Да съберем буков жълъд

В страната се чувства глад за мазнини, който поради двегодишната суша ще продължи.

За смекчаване нуждата за мазнини дирекция храноизнос провежда акция за събиране на буков жълъд и то при следните условия: за 100 кгр. чист жълъд храноизнос дава 2,000 лв. и 10 кгр. олио. Желъда ще се предава на местните кооперации от които ще става и изплащането му.

За развитието на националната индустрия у нас благоприятствуваше на първо място въведената в миналото силно протекционистична митническа тарифа. Под нейната покровителствена защита изникнаха у нас редица индустриални предприятия, които иначе не биха могли да устоят на чуждестранната конкуренция. Под благотворното въздействие на покровителственната митническа тарифа, комбинирано с прякото държавно поощрение, съгласно законите за насърчение на местната индустрия израсна една доста развита местна индустрия, която в тая смисъл съставлява един вид национален капитал на българския народ.

За по-бързото развитие и капиталово разрастване на тая индустрия способствуваше също така несмущаващото от държавен контрол ценообразуване и цените на местните индустриални произведения се нагаждаха напълно да използват облагите от насърдителните закони и високата митническа протекция, гарантиращи им високо неограничени печалби.

Между това, местната индустрия, разрастнала и заякчена

което надвишава 50% и до 60%.

Пасмантерийната индустрия у нас, в миналото, отстранява самоконкоренцията помежду си индустриални предприятия формиране на картел, което просъществува до 1941-1942 г.

Така само едно индустриално предприятие за пасмантерийна индустрия за период от 10 години, от 1935 до 1945 включително, според публичните годишни баланси, реализирало скромната печалба от 20 милиона и 839 хиляди лева.

Нека не се забравя, че индустрията не може да бъде до само на една група или на само тя да ползвават ните придобивки.

Индустрията е национално дело, в което участват всички народни слоеви и от които придобивки трябва да се зава целия народ.

Сега когато ще се провежда курса на новата ценова политика: чувствително намаление на цените и процент-печалба на индустриалци и търговци нека да не се забравя и пуска и тая индустрия.

Кирил Ми-

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31



ФИЗКУЛТУРА и Спорт

В неделните футболни състезания за купата на Черв. армия

Вчера неделя 6 октомври т.г. на игрище Орловец се срещаша в футболен мач за купата на Червената армия тимове на д-во „Балкан“ - Габрово и д-во „Спортклуб“ - Трявна. Тая среща се очакваше с повишен интерес от любителите на футбола. Близко 2,000 души наблюдаваха състезанието, като голяма част бяха Тревненски гости, дошли да укоржават своя тим. И наистина мача започна с много бързо темпо, ненамалено почти до края на състезанието. В силно успорваната игра Спортклуб трябваше да приклони глава победен от добре рутинирания тим на д-во „Балкан“ с 3:1 гола.

Хубаво реализирания гол от дясното крило на д-во „Балкан“ Коста Велчев възхити публиката. На място бяха добрия Драгомир Вражилски и неуморимите Игнатов и Любомир Тихолов.

Ръководството и този път не бе на мястото си особено в

наказание на грубостите.

Вторият мач между „8 септември“ — с. х. Цонев Мост и „Републиканец“ — с. Бичкия, протече при красиви проявление и задоволи публиката, и докато се очакваше, че Републиканец ще победи излезе обратното, „8-и септември“ заслужено спечели с 2:0 гола.

В Дряново пак за купата на Червената армия се срещнаха тамошните „Локомотив“ и „Стар герой“, мача завърши с 3:1 гола за Стар герой.

След вчерашните мачове, на челното място е д-во „Балкан“, следван от „Орловец“ на трето място „Спортклуб“ — Трявна, четвърто „Стар герой“ — Дряново, пето „8-и септември“ — с. х. Цонев мост, шесто „Локомотив“ — Дряново и на последно „Републиканец“ — Бичкия.

В Търново в другарска игра на футбол между „Орловец“ — Габрово и „Етър юнак“ — Търново мина при надмощие на „Орловец“ е завършил 3:3.

Асп. Стефанов

ТЕАТЪР

Искате ли да се разходим заедно?... Да нарушим целомъдрието на артистите и ги видим без грим, без подходящ костюм, без осветление, без никакви илюзии... Съгласни?... Добре!...

Ще влезем не през главната врата на салона. Още е рано за там. Без това е невъзможно, защото сега столовете се поставят амфитиатрално и дърводелците са обърнали всичко безпорядък. Ще минем от тук! Заповядай те! Моля отпуснете си ошите, за да ме чувате! „Това е дърводелска работилница на театъра, затова има такъв шум“. Посреша ни театър-майстора. С синя работна манта, скица в една ръка и зидарски метър в другата. Обяснява ни:

Тук строим скелетите на „величествените“ палати, дворци. Тук правим скромните селски хижи. Издигаме планини, строим „гори“ — строим целия свят.

На малко подиумче с бюро в средата е „кабината“ на художника. На бюрото са разхвърляни в безпорядък бои, четки, списания, скици, планове. Ако нямаше този безпорядък, как щехме да познаем, че това е въглече на художник? Ето го и него.

— Моля ви се какво ще ни кажете за вашата работа?

— Не много нещо започва да скромничи той — главната ми задача се състои в това да дам скици за декорите и окраската на пиесите, които се играят. Да следят щото костюмите да бъдат в стила на епохата в която се развива действието в драмата. Всичко да бъде подредено с вкус и естетика. За помощник има художник изпълнител...

Приятен собственик! Няма намерение да ни отекчи!

По синосообразната стълба да се изкачим до шивалната. Тук се приготвят костюмите за всяка пиеса. Заведущата шивалнята ни посрещна ласкаво и показва няколко дамски рокли. На доброкачествен плат са поставени орнаменти, които при светлината придават вид на коприна. Не липсва и естествена коприна. На закачалките са подредени за проба, рокли от стила на 18 век, а

В ХРАМА НА МЕЛПОМЕНА ПРЕДИ ОТКРИВАНЕ НА СЕЗОНА

(РЕПОРТАЖ)

насреща ризи с българска бродерия. Домакинът на театъра ни разтвря една врата. Но това... това вехтошарски магазин? Ах, не! Сигурно е музей! На една страна са подредени мундири, кралски, офицерски, войнишки, от различни епохи и народности. Оттатък са битовите костюми. И тук има много нещо: от салтамарката на чорбаджията, с лисичи кожи, до скъсаните потури на бедняка. Бъклици, ведре, цървули, навуша. По пода са подредени разни дребулии, столчета, килими, сита и какво ли не още? Това е гардероба на театъра. Питате защо са тия дребулии тук?... Вие нали бихте се съредили, ако куция дойде на сцената без бастун? Нали ще направите кисела гримаса, ако кафето на чорбаджията се поднесе в порцеланова чаша, или Наполеон се яви пред вас с съвременен костюм? Ето затова е всичко това тук! Животът трябва да бъде пресъздаден на сцената художествено с всички подробности и изисквания.

Моля, заповядайте на сцената! От тук моля! Прави ви впечатление, че сцената е толкова голяма? Верно, от зрителната зала тя изглежда толкова малка! В този момент актьорите репетира. Забелязал ни директора на театъра г-н Георгиев, ни посреща с подкупваща весела усмивка.

— Репетираме комедията „Мадам Сан-Жен“ — ни обяснява той — втората пиеса след откриването ще бъде тая. Постановката е на режисьора г-н Хрисан Цанков. Епохата от великата френска революция трябва да бъде верно пресъздадена. Затова е нужно много работа. Костюмите за епохата се работят усилено. За офицерските мундири и муниция са направени специални поръчки.

Искате ли да спрем за миг и погледаме как работят артистите?

На местото пред завесата са маркирали с столове с подиуми и малки декори дворците на Наполеона, е седнал актьор Ст. Петров и като че ли действително се занимава с преглеждането на дадения му токущо от министъра на полицията „Лайбненски лист“. Министра

на полицията Йор. Сейков, в немилощ... След малко в кабинета на императора е доведен хванатия в покоите на императрицата австрийски посланик граф Найпер Люб. Лабрев. Малката бивша перачка сега херцогиня, Сан-Жен, Анна Георгиева, прави усилия да спаси...

Погледнете актьорите! В този миг те са престанали да живеят с нас. Те живеят, движат се и отдават почести като през 1870 година. Борци, страхливци, лукави или искрени, прости или първенци, това са те в този миг. Престанали са да бъдат Петров, Георгиев, Колева или Сейков, сега са само Наполеоновци, министри интриганти или прости войници.

Пред тях с книга в ръка изправен режисьора. Той спира, поправя или показва мизансцена. Той е в истинска творческа треска. В неговата мисъл образите живеят, движат се в обстановката на дни след френската революция.

Вън от въображаемия кабинет на императора чакат видите си другите актьори. Една групичка там учи реверанс. Друга от татък упражнява и зериуването на Наполеоновци офицери, трети жестоко бият войнишки барабан и в по нещо ръкомахам...

Всички са се унесли в творчеството. Всеки иска да покаже истинския образ. Тъмната прашна сцена не им пречи да работят с жар над образите, които имат да очертават.

Нека ги оставим! Техните нерви са и без това много снати. Сега те са в своя свят. Нека не го нарушаваме!

Но какво става вътре? Дотукрехме вратата.

— Единични репетиции и драматизирания роман „Под игото“ на заслужилия народен писател Иван Вазов. Послужаване 23 години смъртта му ще открием сезона с негово произведение — обяснява директора.

Пред постановчика на пиесата г-н Сейков е застанал актьора изпълнител на ролята на Бойчо Огнянов Ив. Атанасов. Той говори, убеждава, привлича. Неговите очи изразяват само надежда и жертвостта пред свята Родина. Режисьора го спира и поправя. Монологът е започнал наново.

— Над пиесите се работи усилено — ни обяснява на излизане директора на театъра — тържественото откриване на сезона, ще стане на 12 октомври.

Театъра с подновен състав напраща всички сили, за да задоволи изискания вкус на габровската публика. Артистите дадоха особено много пропаганден период за народната република. За тази тяхна заслуга получиха благодарности на предизборния комитет за републиката в града. Огнянов и Атанасов са с радост за културното издигане на Републиканска България.

В гласа му се чете нотка гордост, че той е поставил новите на габровския народен театър, и успял да му извоюва име на пръв театър в страната. Ръкуваме се с директори и приемаме от сърдце неговата покана да присъствуваме на откриването на сезона.

Довиждане култур-трегера на борческо Габрово. Ние дяхме вашето старание. Не почувствувахме вашия ентусиазъм в работата. Бъдете уверени, че вашият труд ще бъде достойно оценен, от многобройната публика, която Ви очаква с нетърпение.

Светослав Ивков

Едно от делата на ОФ

Една от многото инициативи на отечествено-фронтовското правителство е изграждането на повсеместни поликлиники фонд „Здравна Застраховка“ на служителите, пенсионерите и членовете на семействата им. Чрез тия поликлиники се осигурява едно планово и истинско лечение на служителите, които изграждат и творят новата ни републиканска държава. Чрез тия поликлиники българският народ ще свикне на едно обществено лечение, което правителството му осигурява и тепърва тоя народ ще почувства благата от обществено безплатно лечение.

При поликлиниката има обзаведена и зъболекарска служба която ще запълни една голяма празнота в нашето обществено лечение. Дълг се налага на всеки честен българин който има право на това обществено лечение да пропагандира и използва за себе си и

семеиството си благата които държавата му предлага чрез поликлиниките на фонда „Здравна Застраховка“. Прочем служители и пенсионери използвайте поликлиниките като лечебно профилактичен институт, тя е създадена за вас и работи за вашето здраве. Такава поликлиника има и в гр. Габрово която се помещава в градската здравна служба.

От поликлиниката

„БОРБА“ е най-четеният вестник в околията

Забранява се производството на вина и ракии от десертно грозде

Агрономството съобщава на всички питейнопродавци, които приготвяват вино от закупено от лозарски центрове грозде, че съгласно 4-то постановление на министерския съвет от 21 септември 1946 г. Д. В. брой 221 и нареждане № 6468 на областния ОФ комитет от 1 т. м. производството на вино и ракия от десертните сортове грозда „Болгар“ и „Дамия“ се забранява. Нарушителите, които не спазват горното ще се наказват съгласно закона за гражданската мобилизация, закона за осигуряване снабдяването и регулиране цените и закона за защита народната власт.

Гласувайте за ОФ!

По невнимание в хрониката на брой 3 бе допусната грешка в откриване сезона от Габр. нар. общински театър, като вместо 12 октомври е обявено 7 октомври. Редакцията проси извинение.

На 5 октомври т.г. се състоя околийска ОФ конференция в връзка с подготовката за предстоящите избори. Повдигнати бяха и разяснени интересни въпроси.

На 5 октомври в 15 часа се състоя околийска читалищна конференция, на която бе одобрен плана за дейността на читалищата в околията през зимния сезон. **Читалищата в околията ще поставят целия си актив в полза на агитацията за народната единна ОФ листа.**

На 6 октомври т.г. в салона на Популярната банка се състоя околийска кооперативна конференция, на която бяха разгледани актуелни кооперативни въпроси и **бе решено кооператорите от околията да подкрепят до един листата на Отечествения Фронт най-искренния защитник и радетел на кооперативното дело.**

ХРОНИКА

Днес е последния срок за заверка на детските купони.

На 9 т. м. сряда околийският изборен комитет свиква голям ОФ митинг, на който ще говорят представители на всички ОФ партии в връзка с предстоящите избори за Велико народно събрание.

На 16 октомври Околийският инициативен комитет на бойците против фашизма свиква околийски митинг. **Всички на митинга!**

Габровската П. Т. Т. станция съобщава, че в полувишия двегодишен институт при Главната Дирекция на П. Т. Т. могат да постъпят и младежи които не са отбили военната си служба.

Рекламирайте в в. „БОРБА“!

ПОКАНА

Габровския народен театър открива тържествено сезона си на 12 т. м. (събота) с пиесата „ПОД ИГОТО“ от Иван Вазов.

Касата ще бъде открита на 10 т. м. (четвъртък).

Посетете тържественото откриване сезона на театъра.

ПИАНО
се търси под наем
Справка РЕДАКЦИЯТА